
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-10

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 al Geom. 
Andrea Potenza dell’incarico professionale per il servizio di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di Esecuzione nell’ambito di “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino  della 
viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana”.
(CUP B37H21001480004 - CIG ZF03A2E1D9 - MOGE 20770)

Adottata il 24/03/2023
Esecutiva dal 30/03/2023

24/03/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-10

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 al Geom. Andrea 
Potenza  dell’incarico  professionale  per  il  servizio  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di 
Esecuzione nell’ambito di “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a 
doppio senso a seguito di frana”.
(CUP B37H21001480004 - CIG ZF03A2E1D9 - MOGE 20770)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 02.12.2021 è stata approvata la documentazio-
ne progettuale definitiva e il relativo quadro economico dei lavori di “Via Militare di Borzoli: inter-
vento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana” per un importo comples-
sivo di Euro 360.000,00#, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - Fondo Strategico regionale 
(ACC 2022/1318 e 2023/81) e in parte con mutuo CEB (ACC 20221/2299);

- che con determinazione dirigenziale 2022-189.2.0.-44, esecutiva dal 18.10.2022, sono stati approva-
ti il progetto esecutivo dei lavori, e indetta gara tramite procedura negoziata telematica sulla base del 
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto del-
l’art. 36, comma 9-bis del Codice e dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, determina-
to mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ammontante a complessivi € 225.429,20 di 
cui € 32.088,62 per oneri sicurezza ed € 18.458,31 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art.  
179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 22%;

- che si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico n. 
402 del 23 novembre 2022, in esito alla quale è risultata migliore offerta quella presentata dall’Impre-
sa  Injectosond  Italia  s.r.l.  con  sede  in  Via  Ilva  4/4b  –  CAP  16128  –  Genova,  Codice  Fiscale  
01366160420, e partita I.V.A. 03530780109, che ha offerto la percentuale di ribasso del 21,76% sul-
l’importo a base di gara, dando così luogo all’importo lavori pari a 174.882,27 Euro oltre a 32.088,62 
Euro per oneri per la sicurezza, e 18.458,31 Euro per opere in economia, questi ultimi valori entrambi 
non soggetti a ribasso, per l’importo contrattuale pari a complessivi 225.429,20 Euro, il tutto oltre 
I.V.A.;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- che si intende dare pertanto urgente avvio alla procedura per l’affidamento dell’incarico di Coordi-
natore della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori in argomento e che a tal riguardo occorre in-
dividuare rapidamente la figura professionale prevista dalla normativa vigente;

- che con Determina Dirigenziale N. 2023-189.2.0.-1 esecutiva dal 16/02/2023 si è proceduto all’ag-
giudicazione definitiva dei lavori in argomento a favore dell’impresa Injectosond Italia s.r.l.;

- che vista l’impossibilità di provvedere con tecnici interni all’espletamento degli incarichi in argo-
mento il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la “carenza d’organico” con conseguente 
ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge (prot. N.P. 509 del 
09.03.2023, allegato alla presente).

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato inferiore a 139.000,00 Euro, è possibile procedere con l’affi- 
damento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto 
dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, 
comma 1, del D.Lgs. cit.;

-  che, pertanto, per le su esposte ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente 
con l’espletamento dell’incarico in argomento, per ragioni di continuità di operato e di non aggrava-
mento della macchina amministrativa,  il  Responsabile Unico del Procedimento ha interpellato il 
Geom. Andrea Potenza, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Genova al n° 3441, in 
possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico suddetto;

- che  il  Geom.  Andrea  Potenza  –  C.F.PTNNDR80D05D969N,  con  studio  in  Via  A.  Cantore 
civ.44/1 - 16149 Genova (GE) – Partita IVA n.01859060996, con schema di disciplinare allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha fornito l’immediata disponibilità 
ad assumere l’incarico per il servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione nell’am-
bito dei “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio senso a 
seguito di frana” offrendo sul corrispettivo calcolato ai  sensi del D.M. 17/06/2016,  pari  a Euro 
3.316.16 oltre contributi previdenziali ed IVA, una percentuale di ribasso pari al 21,61% per un im-
porto contrattuale pari a Euro 2.600,00 (oltre a Euro 130 per oneri previdenziali pari al 5% ed Euro 
600,6 per IVA al 22%) per complessivi 3.330,60 Euro, come da offerta del 28.02.2023, allegata 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  del presente  provvedimento (Rif.  prot.  n.  0096772  del 
06.03.2023);

- che l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80, 
D.Lgs. n. 50/2016;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000; 

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a Euro 3.330,60 può trovare copertura finanzia- 
ria utilizzando parte delle somme a disposizione relative alla quota spese tecniche (IMPE 
2023/5118);

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 
ottobre 2018;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del  
D.Lgs. n. 50/2016, al Geom. Andrea Potenza - C.F.PTNNDR80D05D969N, iscritto al Collegio 
Provinciale dei Geomeri di Genova al n. 3441, con studio in Via A. Cantore civ.44/1 - 16149 Ge-
nova (GE) – Partita IVA n.01859060996 (Cod. Benf.53558), l’incarico professionale per il servizio 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione nell’ambito di “Via Militare di Borzoli: inter-
vento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana”, per l’importo di  Euro 
2.600,00 oltre a Euro 130,00 per oneri previdenziali pari al 5% ed Euro 600,60 per IVA al 22%, 
per un totale di Euro 3.330,60 come da schema di contratto allegato quale parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui 
dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.330,60  al  Capitolo  77004  c.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.19.12 
Crono 2021/534, mediante riduzione dell’IMPE 2023/5118 ed emissione  nuovo  IMPE 2023/8472;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

5) di dare atto che l’importo di 3.330,60 Euro è finanziato con  mutuo CEB (ACC 2021/2299);

6) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti demandando al competente ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempi-
mento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 
in data 5.12.2014;

7) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-10
AD OGGETTO 
Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  D.Lgs. 50/2016 al  Geom.  Andrea Potenza 
dell’incarico professionale per il  servizio di  Coordinatore della  Sicurezza in  fase di Esecuzione 
nell’ambito di “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio 
senso a seguito di frana”.
(CUP B37H21001480004 - CIG ZF03A2E1D9 - MOGE 20770)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2021/2299.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


